
1

ASF 2011_067

Inkrafttreten:

sofort

Verordnung

vom 16. August 2011

über den Bestand der zivilrechtlichen Bevölkerung der 
Gemeinden im Kanton Freiburg am 31. Dezember 2010

Der Staatsrat des Kantons Freiburg

gestützt auf Artikel 6 Abs. 1 des Gesetzes vom 7. Februar 2006 über die kanto-
nale Statistik (StatG);

gestützt auf die Verordnung vom 16. August 2011 über die zivilrechtliche Be-
völkerung;

in Erwägung:

Die Statistik der zivilrechtlichen Bevölkerung am 31. Dezember 2010 ist die 
erste, die sich auf die Resultate der eidgenössischen Volkszählung 2010 stützt. 

Die Definition der zivilrechtlichen Bevölkerung entspricht der in der Bundes-
statistik verwendeten Definition der ständigen Wohnbevölkerung. Da der Be-
griff der ständigen Wohnbevölkerung neu definiert wurde, sind die Unterschie-
de zwischen den Bevölkerungsbeständen der Jahre 2009 und 2010 nicht nur 
auf Wanderbewegungen, Geburten und Todesfälle zurückzuführen, sondern 
auch darauf, dass neu auch Personen im Asylprozess berücksichtigt werden, 
deren Gesamtaufenthaltsdauer in der Schweiz mindestens 12 Monate beträgt 
und die am 31. Dezember in einer Freiburger Gemeinde wohnen.

Auf Antrag der Volkswirtschaftsdirektion,

beschliesst:

Art. 1

Der Bestand der zivilrechtlichen Bevölkerung der Gemeinden im Kanton Frei-
burg am 31. Dezember 2010 wird in der Anlage dieser Verordnung veröffent-
licht.



ASF 2011_067

2

Art. 2

Diese Verordnung tritt sofort in Kraft. 

Der Präsident:	 Die Kanzlerin:

E. JUTZET	 D. GAGNAUX



ASF 2011_067

3

Bestand der zivilrechtlichen Bevölkerung am 31. Dezember 
2010

Gemeinden Zivilrechtliche 
Bevölkerung

SAANEBEZIRK 
36 Gemeinden

Arconciel 771
Autafond 72
Autigny 689
Avry 1 705
Belfaux 2 723

La Brillaz 1 746
Chénens 658
Chésopelloz 113
Corminbœuf 2 134
Corpataux-Magnedens 1 160

Corserey 332
Cottens 1 323
Ependes 1 022
Farvagny 2 093
Ferpicloz 261

Freiburg 34 897
Givisiez 3 010
Le Glèbe 1 123
Granges-Paccot 2 608
Grolley 1 695

Hauterive 2 178
Marly 7 579
Matran 1 552
Le Mouret 2 919
Neyruz 2 126

Noréaz 566
Pierrafortscha 146
Ponthaux 643
Prez-vers-Noréaz 881
Rossens 1 222

Senèdes 122
La Sonnaz 1 012



ASF 2011_067

4

Gemeinden Zivilrechtliche 
Bevölkerung

Treyvaux 1 439
Villars-sur-Glâne 11 397
Villarsel-sur-Marly 87

Vuisternens-en-Ogoz 845

TOTAL 94 849

SENSEBEZIRK 
19 Gemeinden

Alterswil 1 929
Bösingen 3 286
Brünisried 640
Düdingen 7 325
Giffers 1 420

Heitenried 1 290
Oberschrot 1 136
Plaffeien 1 911
Plasselb 1 013
Rechthalten 1 085

St. Antoni 1 925
St. Silvester 922
St. Ursen 1 251
Schmitten 3 801
Tafers 2 851

Tentlingen 1 218
Ueberstorf 2 367
Wünnewil-Flamatt 5 322
Zumholz 421

TOTAL 41 113

GREYERZBEZIRK 
27 Gemeinden

Bas-Intyamon 1 114
Botterens 483
Broc 2 296



ASF 2011_067

5

Gemeinden Zivilrechtliche 
Bevölkerung

Bulle 18 947
Cerniat 332

Charmey 1 849
Châtel-sur-Montsalvens 246
Corbières 419
Crésuz 295
Echarlens 716

Grandvillard 700
Gruyères 1 789
Hauteville 563
Haut-Intyamon 1 415
Jaun 686

Marsens 1 593
Morlon 590
Le Pâquier 1 094
Pont-en-Ogoz 1 601
Pont-la-Ville 570

Riaz 2 153
La Roche 1 395
Sâles 1 392
Sorens 921
Vaulruz 1 006

Villarvolard 268
Vuadens 1 982

TOTAL 46 415

SEEBEZIRK 
26 Gemeinden

Barberêche 510
Bas-Vully 1 963
Büchslen 177
Courgevaux 1 287
Courlevon 309

Courtepin 3 246
Cressier 823



ASF 2011_067

6

Gemeinden Zivilrechtliche 
Bevölkerung

Fräschels 482
Galmiz 608
Gempenach 286

Greng 170
Gurmels 3 857
Haut-Vully 1 369
Jeuss 418
Kerzers 4 598

Kleinbösingen 582
Lurtigen 185
Meyriez 600
Misery-Courtion 1 494
Muntelier 928

Murten 6 125
Ried bei Kerzers 1 007
Salvenach 486
Ulmiz 420
Villarepos 543

Wallenried 438

TOTAL 32 911

GLANEBEZIRK 
20 Gemeinden

Auboranges 265
Billens-Hennens 662
Chapelle 249
Le Châtelard 350
Châtonnaye 738

Ecublens 280
La Folliaz 873
Grangettes 176
Massonnens 441
Mézières 997

Montet 362
Romont 4 588
Rue 1 214



ASF 2011_067

7

Gemeinden Zivilrechtliche 
Bevölkerung

Siviriez 2 076
Torny 807

Ursy 1 809
Villaz-Saint-Pierre 996
Villorsonnens 1 260
Vuarmarens 610
Vuisternens-devant-Romont 1 955

TOTAL 20 708

BROYEBEZIRK 
31 Gemeinden

Bussy 362
Châbles 663
Châtillon 350
Cheiry 349
Cheyres 1 153

Cugy 1 417
Delley-Portalban 904
Domdidier 2 702
Dompierre 770
Estavayer-le-Lac 5 195

Fétigny 835
Font 359
Gletterens 789
Léchelles 617
Lully 954

Ménières 323
Montagny 2 044
Les Montets 1 259
Morens 149
Murist 566

Nuvilly 371
Prévondavaux 63
Rueyres-les-Prés 320
Russy 208
Saint-Aubin 1 391



ASF 2011_067

8

Gemeinden Zivilrechtliche 
Bevölkerung

Sévaz 250
Surpierre 304
Vallon 332
Vernay 1 019
Villeneuve 327

Vuissens 180

TOTAL 26 525

VIVISBACHBEZIRK 
9 Gemeinden

Attalens 2 909
Bossonnens 1 358
Châtel-Saint-Denis 5 727
Le Flon 1 028
Granges 818

Remaufens 902
Saint-Martin 941
Semsales 1 203
La Verrerie 1 086

TOTAL 15 972

* * * * *

ZUSAMMENSTELLUNG

Bezirke
168 Gemeinden

Saanebezirk 94 849
Sensebezirk 41 113
Greyerzbezirk 46 415
Seebezirk 32 911
Glanebezirk 20 708
Broyebezirk 26 525
Vivisbachbezirk 15 972

Kanton Freiburg 278 493


